
Vážení čtenáři, 

od minulého vydání Zpravodaje MAS Holicko uběhlo opět půl roku, a my by-

chom Vás rádi informovali, co se za tu dobu v MAS událo . 

Jak jsme Vás již informovali v předchozích vydáních zpravodaje, naše manažer-

ky se pustili do zpracování Integrované strategie rozvoje území Holicka                

pro roky 2014—2020, na základě které budeme moci čerpat peníze z Evrop-

ských fondů.  Přestože se jeho příprava neustále prodlužuje (jsme závislí                 

na přípravách jednotlivých Operačních programů), práce na strategii neustává. 

V nejbližší době budete pozváni na setkání, kde bychom probrali jednotlivé 

strategické cíle, které vzešli z dotazníkového šetření a diskusních skupin. 

Další ale neméně důležitá věc, na kterou bych Vás chtěla upozornit je spoluprá-

ce MAS Holicko s ostatními MAS Pardubického okresu (MAS Region Kunětické 

hory a MAS Bohdanečsko) na  zavedení jednotného značení výrobků na svém 

území s názvem KRAJ PERNŠTEJNŮ regionální produkt®. Výrobci  na území 

těchto 3 MAS získají díky značce různé výhody, zejména jednotnou propagaci 

své produkce, nové kontakty a možnost nových forem spolupráce. Značení je určeno nakupujícím přímo v regionech – turistům, kterým pomáhá objevovat region                  

a užívat si jeho atmosféru novým tradičním způsobem, a místním obyvatelům, kteří mohou nákupem značených výrobků podporovat místní výrobce. Velkou výhodou 

pro výrobce v první vlně certifikace (únor 2014) je odpuštění poplatku 2.000 Kč za certifikát. Všechny MAS odsouhlasily podmínku, že pro 1. kolo certifikace v únoru 

2014 bude výrobcům jako bonus, že se zapojí a pomůžou při rozjezdu aktivity, odpuštěn tento poplatek. Výrobci v  první vlně certifikace zaplatí tudíž pouze administra-

tivní poplatek ve výši 1.000 Kč/rok. Pokud Vás tato nabídky zaujala neváhejte nás kontaktovat co nejdříve.  

Na závěr bych chtěla připomenout, že jsme zde i pro ty obyvatele regionu, kteří chtějí pomoci rozvoji regionu bez ohledu na v lastní prospěch. Členství nebo aktivní 

pomoc v orgánech a komisích MAS jsou přístupné každému. 

Ing. Michaela Kovářová, Ředitelka MAS Holicko 

SLOVO ŘEDITELKY MAS HOLICKO  

ROZŠÍŘENÍ ÚZEMÍ MAS HOLICKO, o.p.s.  O ÚZEMÍ OBCE NOVÁ VES  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dne 27. listopadu 2013 Správní rada MAS Holicko schválila rozšíření územní 

působnosti MAS Holicko, o.p.s. o území obce Nová Ves (okres Rychnov nad 

Kněžnou, kraj Hradec Králové). 

Tímto krokem bude MAS Holicko působit na území již 16 obcí - celková rozloha 

území je 224,27 km2 (o 8,26 km2 více) a žije zde celkem 17.374 obyvatel            

(o 190 obyvatel více). 

Rozhodnutí obou partnerů o navázání spolupráce prostřednictvím zapojení do 

členství v MAS Holicko a rozšíření územní působnosti vycházelo z dosavadních 

zkušeností s realizací metody LEADER a ze zájmu začít se již nyní připravovat na 

nové dotační období 2014 – 2020, které by mělo mimo jiné přinést mnohem širší 

uplatnění metody LEADER v rámci jednotlivých dotačních programů. 
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 Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 



Na konci letošních prázdnin pre-

zentovala MAS Holicko svou čin-

nost  na jubilejním 40. ročníku 

výstavy Země živitelka v Českých 

Budějovicích v rámci stánku Kraj-

ského sdružení MAS Pardubického 

kraje. Výstava probíhala od čtvrtka        

29. srpna do úterý 3. září na Výsta-

višti v Českých Budějovicích. 

Slavnostního otevření se ve čtvrtek 29. srpna zúčastnil i prezident Miloš Zeman, 

který během své návštěvy zavítal také do pavilonu „Z“, který byl zasvěcen venko-

vu, metodě LEADER a PRV. 

Stejně jako v předchozích letech zde nechyběly zástupci místních akčních skupin 

(MAS) z celé České republiky, Národní sítě MAS, Celostátní sítě pro venkov, 

Spolku pro obnovu venkova a další představitelé hájící zájmy venkova včetně 

partnerů ze Slovenské republiky. Veřejnosti se představili v Pavilonu venkova 

„Z“ . Nedílnou součástí expozice byla také prezentace regionálních značek, vý-

robků, produktů a potravin formou venkovského tržiště.  

V rámci moderovaných rozhovorů představili zástupci ministerstva zemědělství, 

ministerstva pro místní rozvoj a všichni ostatní výše jmenovaní zástupci venkova, 

celé spektrum informací o venkově 

jako je PRV, vývoj metody LEADER, 

regionální značení nebo zajímavé 

projekty spolupráce.  

Velmi příjemným oživením bylo 

rovněž vystupování cimbálové 

muziky Friška z Kyjova, která hrála 

a zpívala v pravidelných interva-

lech.  

Hlavní program vyvrcholil v pátek seminářem na podporu rozvoje venkova a již 

pátým ročníkem Večera venkova - neformálním společenským setkáním 

s možností degustace vín, ochutnávkou regionálních produktů a také diskuzí, 

tancem a přátelským posezením. 

Sobota byla tradiční oslavou   

národních dožínek. V pivovarské 

zahradě zahájil celodenní oslavy 

premiér Jiří Rusnok v doprovodu 

ministra zemědělství Miroslava 

Tomana a dalších členů vlády. 

Neděle zase přinesla osvětu          

k odpovědnému přístupu 

k životnímu prostředí v rámci Ekologického dne, který pořádaly jihočeské MAS. 

Výstavu navštívilo na sto tisíc lidí, trvala šest dní a skončila v úterý 3. září.         

Své výrobky a služby představilo na 600 vystavovatelů ze 21 zemí.  

MAS Holicko návštěvníkům 

výstavy nabídla propagační 

materiály MAS Pardubické-

ho kraje, dále představila 

regionální výrobky a také 

ukázku zdobení perníčků, 

kterého se hrdě zhostila 

paní Skákalová, zaměstnan-

kyně   Obecního úřadu          

v Býšti. 

Tímto bychom chtěli podě-

kovat paní Skákalové a ostatním zaměstnankyním Obecního úřadu a knihovny 

v Býšti za poskytnutí regionálních výrobků a panu Ing. Davidu Novákovi ze 

Statku Uhersko za poskytnutí občerstvení v podobě koláčků pro návštěvníky 

našeho stánku. 

PREZENTACE MAS HOLICKO NA 40. ROČNÍKU VÝSTAVY ZEMĚ ŽIVITELKA  V 

ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH  
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Pokud chcete přispět  ke zlepšení života lidí ve zdejším mikroregionu a efektiv-

nějšímu fungování malého a středního podnikání i veřejné správy—podejte        

si  žádost o členství  v MAS Holicko, o.p.s. Více informací naleznete na našich 

internetových stránkách www.holicko.cz nebo Vám ráda na Vaše dotazy odpoví 

Ředitelka MAS Ing. Michaela Kovářová na telefonu 775 302 057. 

Pro potřeby programů  typu LEADER se za členy považují: 

A) právnické osoby, pokud jejich statutární orgán nebo pověřený zástupce 

je  členem některého  orgánu MAS, 

B) Fyzické osoby, které jsou členy některého  orgánu MAS a nezastupují  

žádnou  právnickou osobu. 

Za veřejnou sféru se považují obce a jejich svazky, organizační složky státu, školy 

zřizované veřejnoprávními korporacemi a obchodní společnosti zcela vlastněné 

nebo založené veřejnoprávní osobou. 

Za soukromou sféru se pak považují ostatní organizace—zejména podnikatelé    

a nejmenované neziskové organizace. 



Od posledního setkání zástupců 

tří MAS z okresu Pardubice ohled-

ně společného regionálního zna-

čení výrobků a produktů uplynulo 

více jak půl roku a od té doby 

vývoj v této věci zaznamenal velký 

posun směrem dopředu. Na po-

sledním setkání zástupců tří MAS 

konaném dne 26. 6. 2013 byla 

schválena Deklarace o spolupráci, 

dále došlo k jmenování koordiná-

torů za jednotlivé MAS, kteří 

p o n e s o u  z o d p o v ě d n o s t                  

za realizaci aktivit na svém území a byl projednán první pracovní název regionální 

značky KRAJ PERNŠTEJNŮ regionální produkt.  

Významným mezníkem v rámci aktivit vedoucích k zavedení jednotného regio-

nální značení bylo podání a následné schválení dotace od Pardubického kraje 

v rámci projektu „Zavedení jednotného regionální značení výrobků na území 

MAS Region Kunětické hory, MAS Holicko a MAS Bohdanečsko“. Žadatelem                

a nositelem projektu je MAS Region Kunětické hory, o.s. (koordinátor regionální-

ho značení 3 MAS), celkové schválené náklady projektu jsou ve výši 233 500 Kč               

a projekt bude realizován v období od září 2012 (kdy bylo započato vyjednávání 

o zavedení jednotné regionální značky) do května 2014. Dotace získaná od Par-

dubického kraje bude využita na zavedení značení (zpracování manuálu postupů 

značení a certifikace, zrealizování 2-3 seminářů pro výrobce a představitele 

partnerských regionů, využití know-how systému, podkladů a šablon od Asociace 

regionálního značení) a na značení výrobků (zavedení loga, vč. grafického manu-

álu a licence, registrace loga jako ochranné známky na ÚPV). Dotace bude také 

využita na pokrytí vstupního 

členského poplatku ARZ, na rozší-

ření stávající webové prezentace 

ARZ pro výrobce nového regionu,         

na úvodní vydání novin s výrobky 

o výtisku 10 000 ks, na označení 

prodejních míst, vyhotovení 

samolepek, visaček a certifikátů   

a na zhotovení katalogů certifiko-

vaných výrobků a potravin 

v systému ARZ (20 druhů po         

1 000 Kč výtisků). Velkou výhodou získané dotace pro výrobce v první vlně 

certifikace je odpuštění poplatku 2 000 Kč za certifikát. Všechny MAS odsou-

hlasily podmínku, že pro 1. kolo certifikace v únoru 2014 bude výrobcům jako 

bonus, že se zapojí a pomůžou při rozjezdu aktivity, odpuštěn tento poplatek. 

Výrobci v první vlně certifikace zaplatí tudíž pouze administrativní poplatek       

ve výši 1 000 Kč/rok. V praxi to znamená, že certifikovaní výrobci zaplatí                  

od druhé vlny certifikace 2 000 Kč poplatek za certifikát/za udělení regionální 

značky a pak ještě 1 000 Kč administrativní poplatek, který se platí každý rok. 

Vystavený certifikát má platnost dva roky, po uplynutí dvou let je možné                   

ho obnovit.   

Dne 7. 11. 2013 se uskutečnilo v Perníkové chaloupce v Rábech první setkání 

místních výrobců. Na setkání byl potenciálním zájemcům o certifikaci detailně 

přestaven systém a přínosy certifikace za přítomnosti zástupce ARZ, dále byla 

rozpoutána diskuze ohledně názvu regionální značky a jeho grafického          

znázornění a byly konzultovány potenciální aktivity, záměry a výrobky zájemců          

o certifikaci s odborníky. Definitivním názvem regionálního značení                   

pro MAS Region Kunětické hory, MAS Bohdanečsko a MAS Holicko se stal 

název KRAJ PERNŠTEJNŮ regionální produkt® , který bude graficky znázor-

něn dubovým listem zeleno-žluté barvy.  

Na 4. 2. 2014 je naplánováno další setkání hlavního koordinátora MAS RKH  

a místních koordinátorů MAS Bohdanečsko a MAS Holicko. Místní koordiná-

toři budou na jednání seznámeni s celkovým postupem certifikace  na zákla-

dě manuálů a budou moci tyto informace následně předávat potenciálním 

zájemcům na území své MAS. Na tomto jednání bude také zvolen termín        

1. zasedání certifikační komise (předběžně se počítá s termínem                     

24. 2. 2014 ).  

 

Důvody, proč se zapojit do systému podpory odbytu místní produkce 

 Jednotná identita regionu, místních pro-

ducentů a výrobců v oblasti cestovního 

ruchu a regionálního rozvoje. 

 Jednotný systém grafického značení, 

podmínek výběru a udělování značení, 

zajišťování podmínek udržování kvality         

a cílené propagace produktů.  

 Přidělení certifikátu a označení výrobku 

v systému regionálního značení jedno-

značně přispívá ke zviditelnění výrobce       

a zvýšení odbytu mezi místními obyvateli            

i návštěvníky, a tím zlepšení jeho ekono-

mické stability.  

 V oblasti cestovního ruchu na území ČR se jednoznačně regionální 

značení stává vyhledávaným artiklem pro návštěvníky vedle turistických 

známek a dalších celorepublikových systémů.  

 

Co Vám zapojení do systému 

certifikace přinese 

Zveřejnění v turistických 

novinách Doma v Kraji Pern-

štejnů, vytvoření katalogové-

ho listu, umístění informace 

na celorepublikovém webu        

a na webu zapojených regio-

nů, výhodné zajištění visaček 

a samolepek pro označení 

produktu, možnost prezentace a prodeje produktů v prostorách informač-

ních center a na akcích pořádaných partnery či samotnými regiony, možnost 

zveřejnění ve veškerých materiálech regionů, možnost zapojení se do aktivit 

regionů, navázání komunikace a spolupráce s dalšími výrobci nejen doma, 

ale i v sousedních regionech, možnost navázání spolupráce s místními pro-

dejci, aj.  

 

V případě, že máte zájem o certifikaci Vašich výrobků či produktů, prosíme 

Vás, zkontaktujte v této věci ředitelku MAS Holicko Ing. Michaelu Kovářovou 

na tel.: 775 302 057 nebo na e-mailu mas.holicko@seznam.cz.  

ZNAČENÍ REGIONÁLNÍCH PRODUKTŮ A VÝROBKŮ NA SPOLEČNÉM ÚZEMÍ 

MAS REGIONU KUNĚTICKÉ HORY, BOHDANEČSKO A HOLICKO STARTUJE!  
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Rozhovor s koordinátorem vyjednávacího týmu 

Národní sítě Místní akčních skupin ČR Václavem 

Pošmurným o aktuální listopadové přípravě do-

tačních programů 2014-2020. 

 

V uplynulých dvou týdnech se uskutečnila dvě 

jednání regionálních partnerů k územní dimenzi 

a využití integrovaných nástrojů pro plánovací 

období EU 2014-2020. Jaký je po pardubickém a pražském jednání celkový stav 

vyjednávání, dejme tomu k poslednímu listopadu 2013? Jaké nástroje a v jaké 

výši či v jakých procentech budou použity? 

Je pravdou, že společně jednají regionální partneři – tedy Svaz měst a obcí, Sdru-

žení místních samospráv, Asociace krajů, Spolek pro obnovu venkova, Národní 

síť MAS a ministerstvo pro místní rozvoj. Názory a také požadavky jednotlivých 

partnerů se k sobě čím dál více přibližují a v mnohých už jsme „na stejné vlně“. 

Dá se konstatovat, že díky dohodě jsou již jasně stabilizovány multifondové inte-

grované nástroje. Nejsilnějším, co do předpokládaného objemu finančních 

prostředků, bude nástroj Integrované územní investice (ITI), kde budou zastou-

peny největší města v ČR se svým funkčním zázemím. Jmenovitě jde o ITI         

pro metropolitní oblasti funkčně vymezené pro hlavní město Prahu, Brno, Ostra-

vu, Plzeň a Hradecko-pardubickou a ústecko-chomutovskou aglomeraci. Druhým 

jasným a pevně zakotveným nástrojem je Komunitně vedený místní rozvoj 

(CLLD). Toho bude využito ve venkovském území, tedy v území MAS tvořeném 

správními územími obcí s méně než 25 000 obyvateli, kdy maximální velikost 

MAS nepřekročí hranici 100 000 obyvatel a nebude menší než 10 000 obyvatel. 

Posledním integrovaným nástrojem pak budou Integrované plány rozvoje 

území (IPRÚ). Ty budou realizovány v aglomeracích, jejichž jádrem je šest zbýva-

jících krajských měst a město Mladá Boleslav. Kompetenční témata krajů stejně 

jako potřeby středně velkých měst budou řešena formou individuálních projektů 

zahrnutých v územní dimenzi. K finálnímu rozdělení alokací mezi tyto nástroje     

a individuální projekty v rámci územní dimenze dojde v nejbližších týdnech         

na základě alokací operačních programů do úrovně specifických cílů. 

 

Jak se promítá podpora venkova do budoucích operačních programů? Je více-

méně známo, že Program rozvoje venkova bude jen pro zemědělce, kde tedy 

bude „nezemědělský venkov“? V jakých programech mohou obce a subjekty    

z vesnic očekávat podporu? 

Dá se říci, že v každém operačním programu snad s výjimkou OP Doprava           

se najdou témata, která budou podporovat také venkovské území. A konec konců 

i dálnice a železnice vedou skrze venkov. Určitě je třeba počítat s tematickou 

koncentrací ve všech operačních programech. Důrazně doporučuji, aby si každý 

přečetl návrhy operačních programů v aktuálních verzích (třeba                          

na www.nsmascr.cz, konkrétně http://nsmascr.cz/podklady-pro-op/navrhy-

operacnich-programu-2014-2020/), kdy už se blíží reálnému finále, a udělal               

si o jednotlivých tématech představu. Jen soupisem těchto podpor bychom zabra-

li polovinu zpravodaje. I když určitě i na to v některém z příštích čísel jistě dojde. 

 

 Trvá stále cíl cca 50 miliard pro venkov prostřednictvím organizačního zajištění 

přes MAS, nebo dochází po listopadových jednáních k nějakému posunu? 

Samozřejmě že trvá  – není přece malých cílů. Na druhou stranu samozřejmě 

diskutujeme s jednotlivými regionálními partnery a snažíme se nalézt cesty, které 

by nás přivedly k našemu primárnímu cíli – tedy posílení metody LEADER, kterou 

obsahuje nástroj CLLD, a to i formou podpory absorpční kapacity a animace 

území, jak je tomu např. v připravovaném OP VVV pro oblast základního školství, 

kde by MAS měly pomáhat k síťování škol, pomáhat navazování spolupráce mezi 

školami a zajišťovat servis ředitelům škol při přípravě a realizaci projektů z tohoto 

programu. Pokud se vrátím k jednání o finančních alokacích – zatím se diamet-

rálně odlišují požadavky regionálních partnerů a názory Národního orgánu         

pro koordinaci. V následujících dnech poběží intenzivní jednání, která, doufejme, 

povedou ke sblížení názorů. 

V posledním listopadovém týdnu se uskutečnilo jednání venkovských organiza-

cí SPOV, SMS, SMO a NS MAS. Co bylo jeho tématem či tématy a jaký mělo 

hlavní výsledek? 

Za NS MAS jsme na tomto jednání opětovně představili hlavní pilíře CLLD, kterými 

jsou výběr individuálních projektů v rámci soutěže na subregionální úrovni, přímá 

vazba žadatelů na řídící orgán operačního programu, administrativní pomoc MAS 

směrem k žadatelům a samozřejmě absolutní priorita partnerství s převahou 

soukromého sektoru. V mnohém se pořád aktivita MAS zaměňuje a pořád                    

je na mnoha jednání činnost MAS snižována a mnohdy i napadána a znehodno-

cována. V rámci tohoto jednání jsme tedy chtěli tento obraz napravit. Dále jsme 

jako organizace, která má asi největší kontinuitu co do obsazení jednotlivých 

pracovních skupin v rámci přípravy nového období i nejlepší systém předávání 

informací mezi jednotlivými zástupci (a to se doopravdy nechlubím a tímto velmi 

děkuji všem kolegům, kteří se mnou spolupracují), prezentovali dosavadní postu-

py vyjednávání a současné pozici. Z našeho pohledu jsme také komentovali pozi-

ce jednotlivých partnerů. Ostatní účastníci si pak zpracovali své memorandum, v 

kterém se snaží definovat postoje jejich organizací. Komentovat tyto pozice je 

samozřejmě na nich. NS MAS jako organizace v rámci vyjednávání zastupuje 

integrovaný nástroj CLLD a MAS, není zástupcem celého venkova. Tím jsou pře-

devším organizace zastupující obce. 

 

Došlo při všech posledních jednáních s partnery a státními institucemi k něja-

kému příjemnému překvapení, nebo naopak neočekávanému zklamání? 

Velmi mě těší – ale není to překvapením – intenzivní spolupráce se SMS a také 

úzká součinnost s Asociací krajů, která velmi intenzivně a nahlas podporuje               

jak CLLD, tak i MAS. Velmi příjemná a přínosná je také spolupráce se zástupci ITI 

a hlavního města Prahy. Jsme rádi, že se do hry také vrací SPOV. Doufejme,                

že se nám podaří spojit síly i se Svazem měst a obcí, kde jsme se v mnohých pří-

padech nedokázali shodnout. Pouze jednotný přístup všech nám umožní prosadit 

zájmy, na kterých se domluvíme. V opačném případě to bude jako ve starém 

přísloví – když se dva perou, třetí se směje … A to nesmíme dopustit. 

Zdroj: NS MAS                                                                                                              

(Zveřejněno:  6.12.2013)                                                                                                   

http://nsmascr.cz/aktuality/2013/nazory-regionalnich-partneru-se-stale-vice-

priblizuji-k-sobe-a-uz-jsme-na-stejne-vlne/ 

 

ROZHOVOR S KOORDINÁTOREM VYJEDNÁVACÍHO TÝMU NS MAS: „NÁZORY 

REGIONÁLNÍCH PARTNERŮ SE STÁLE VÍCE PŘIBLIŽUJÍ K SOBĚ A UŽ JSME 

„NA STEJNÉ VLNĚ“ 
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http://www.nsmascr.cz
http://nsmascr.cz/podklady-pro-op/navrhy-operacnich-programu-2014-2020/
http://nsmascr.cz/podklady-pro-op/navrhy-operacnich-programu-2014-2020/


MAS Holicko, o.p.s. poskytla Národní síti MAS ČR dar na podporu vyjednávacího 

týmu NS MAS ČR na vyjednávání co nejlepší pozice pro MAS v operačních pro-

gramech (OP) pro období 2014 – 2020. A to proto, že vyjednávání má smysl. 

V původních návrzích před zahájením vyjednávání se nepočítalo s využitím CLLD 

(tedy implementace prostřednictvím MAS) v jiných fondech mimo PRV. V sou-

časné době jsou již tvůrci OP  seznámeni s výhodami CLLD a do jednotlivých OP 

jsou postupně zapracovávány pravidla pro implementaci. Na rozdíl od počátků 

vyjednávání tedy již neřešíme otázku, zda ANO či NE využít CLLD, ale JAK. Pře-

svědčili jsme tedy Národní orgán pro koordinaci „Ministerstvo pro místní rozvoj“ 

o funkčnosti MAS/využití CLLD, že nás tvůrci OP akceptují již min. v 2 % z celkové 

alokace pro ČR, ale naše vyjednávání STÁLE NENÍ U KONCE. Rádi bychom docílili 

hodnoty 10 %.  

MAS jsou prostřednictvím NS MAS ČR díky vyjednávání zastoupeny v těchto 

orgánech:  

 Rada pro fondy > uskupení na úrovni předsedy vlády  

 Horizontální pracovní skupiny na úrovni Generálních sekretářů  

 Pracovní skupiny k územní dimenzi a integrovaným nástrojům  

 Řídící orgány jednotlivých operačních programů a v nich vytvořené pracovní 

skupiny na úrovni prioritních os  

V těchto pracovních skupinách je NS MAS ČR jako důležitý a rovnoprávný regio-

nální partner v průběhu celého plánovacího období. Díky tomu máme vliv           

na tvorbu pravidel jednotlivých OP, průběh přípravy výzev a jejich zacílení a také 

alokace na jednotlivé výzvy.  

Zpráva o současném stavu jednotlivých OP  

Poslední návrhy OP jsou zveřejněny na webu NS MAS ČR                                        

http://nsmascr.cz/podklady-pro-op 

OPŽP: OP nebyl připraven ani v tomto plánovacím období a je vyčerpáno           

cca 50% současné alokace. Předloženy požadavky na začlenění CLLD v požadova-

ných prioritách.  

PRV: 100 % příjemců budou tvořit zemědělci s vyloučením nezemědělských 

podnikatel a obcí, LEADER jenom 5 % (pro MAS také jako příjemce jenom země-

dělské subjekty).  

OPPIK: Zaslány návrhy na typové projekty. Na začátek podnikání potřeba spíše 

tvrdé dotace na menší částky (ne na 500 tis. Kč, ale od 50 tis. Kč). Nastavení 

záleží na vlivu ex-ante hodnotitelů, aby uznali a doporučili, že dosavadní systém 

nebyl tak efektivní jako by byl u malých podnikatelů formou metody LEADER

(CLLD). Dle SZIF bylo z PRV současně do obcí do 2 tis. obyvatel podpořeno přes   

1 300 projektů za 2,17 miliard. Kč. Proto je nutné zajistit financování v budoucím 

období z OP PIK – z PRV již nebude možné financovat.  

OPVVV: MAS by měla hrazeny náklady na lidi a režii, kdy by zajistila komunikaci 

mezi školami na území (setkávání ředitelů škol), zvyšování absorpční kapacity, 

pomáhala by s přípravou projektů a koordinovala by i mimoškolní aktivity, pod-

porovala komunitní školy atp.  

OP Zam: Pro CLLD je vyčleněn Specifický cíl 2.3. – počítá se s alokací min 3% 

(procenta jsou k diskusi).  V tomto SC budou realizovány průřezově všechny 

vhodná témata (obdobná kombinace jako dnes u PRV). S ohledem na výši pro-

středků bude třeba výběr MAS. 

IROP: Došlo k navýšení finančních prostředků do OP. Hrozí vyškrtávání některých 

specifických cílů – EK se nelíbí množství tematických cílů. Místní komunikace       

a komunikace I. a II. třídy a podpora podnikatelských cílů v cestovním ruchu 

budou mít také jistá omezení.  

VÝSLEDKY VYJEDNÁVÁNÍ VYUŽITÍ INTEGROVANÉHO NÁSTROJE CLLD            

V OBDOBÍ 2014 - 2020 
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NAVRŽENÉ ALOKACE 
Evropské strukturální a 

investiční fondy (ESI fondy) 

Současné 

plánovací 

období 

Výchozí stav Současný stav v průběhu vyjednávání Co požadujeme 

OP Doprava 0 0 0 0 (ani nelze) 

OP Životní prostředí 0 0 0 3 % = 2,14 mld. Kč 

Program rozvoje venkova 5 % = 4,5 

mld. Kč 

5 % = 3,45 

mld. Kč 

5 % = 166,97 mil. € 5 % = 6 mld. Kč (navýšení PRV přesunem 

z prvního pilíře o 10%) 

OP Rybářství 0 0 0 0 

OP Podnikání a inovace 

pro konkurenceschopnost 

0 0 0 6 % = 5,77 mld. Kč 

OP Vývoj věda a vzdělává-

ní 

0 0 21,62 mil. € 

Řešení absorpce a poradenství v rámci technické pomoci 

7 % = 5,96 mld. Kč 

OP Zaměstnanost 0 0 3% = 52,26 mil. € 

Výběr 50 MAS dle potřebnosti území  

+ možnost být nositelem IN v IP 2.1, kde je alokováno 287,43 mil. 

€, z čehož by mohli MAS využít např. 30%, tedy 86 mil. € 

7 % = 3,46 mld. Kč 

Integrovaní regionální OP 0 0 6,27 % = 305 mil. € 15 % = 18,97 mld. Kč 

OP Technická pomoc 0 0 0 Provozní a animační náklady 9,9 mld. Kč 

Kolik v €?   631,85 mil. €  

Kolik v Kč? 4,5 mld. Kč 3,45 mld. Kč 15.8 mld. Kč 49,72 mld. Kč 



Svaz měst a obcí (SMO) spustil projekt nazvaný Obce sobě, který je plně hraze-

ný ze zdrojů OP LZZ. V našem regionu se na tomto projektu podílí Dobrovolný 

svazek obcí Holicka (DSOH), který spolupracuje s MAS Holicko, o.p.s. Ta poskyt-

la DSOH, jak zázemí své kanceláře, tak i své zaměstnance, kteří území Holicka 

znají ze své předchozí činnosti. 

Projekt s názvem „Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce                     

v ČR v rámci území správních obvodů obcí s rozšířenou působnos-

tí“ (reg.č.:CZ.1.04/4.1.00/B8/00001) má pomoci zvýšit spolupráci mezi českými 

obcemi, zdokonalit veřejnou správu a zlepšit službu občanům. Dalším z důvodů, 

proč SMO projekt spustil, je velký počet malých obcí v České republice. Nadpolo-

viční většina z nich nemá žádný stálý aparát nebo alespoň starostu, který by se 

práci pro obec mohl věnovat na plný úvazek (hovoříme o tzv. neuvolněných 

starostech, kteří svou starostenskou funkci vykonávají při svém stálém zaměstná-

ní). 

V České republice bylo k 1. lednu 2013 celkem 6.248 obcí, zatímco v roce 

1989 jich bylo pouze 3.527. Ze současného počtu má 3.691 obcí do 500 obyvatel, 

132 obcí má naopak nad 10.000 obyvatel. Průměrný počet obyvatel na jednu 

obec je 1.600 obyvatel, což je jeden z nejnižších počtů v Evropě. 

Hlavním cílem projektu, který je založen na dobrovolnosti, je podle SMO odstra-

nit nedůvěru obcí ke vzájemné spolupráci. Spolupráce pro ně pro všechny nao-

pak může být dlouhodobě prospěšná. Zahraniční zkušenosti jednoznačně proka-

zují, že spojení sil umožní zkvalitnit a zefektivnit veřejné služby, a tím získat           

pro obce a města další finanční prostředky pro jejich rozvoj.  

Projekt na vybraných tématech ukáže, že vzájemná spolupráce je pro spolupra-

cující obce dlouhodobě prospěšná: 

1. z hlediska možné finanční úspory (např. společný nákup elektrické energie 

nebo plynu, společný nákup služeb na svoz a zpracování komunálního odpadu 

včetně společné administrace těchto činností);  

2. z hlediska zkvalitňování výkonu veřejné správy (společná administrace proce-

su zadávání veřejných zakázek, zajištění odborného zázemí v oblasti účetnictví 

nebo právních služeb, zajištění společné administrace výběru místních po-

platků); 

3. z hlediska zkvalitňování poskytovaných veřejných služeb (společné zajištění 

činností v oblasti cestovního ruchu, základního školství nebo sociálních slu-

žeb). 

SPOLUPRÁCE MAS HOLICKO S DOBROVOLNÝM SVAZKEM OBCÍ HOLICKA     

NA PROJEKTU „OBCE SOBĚ“ 
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SMO chce v rámci projektu zpracovat pokročilé analýzy vybraných oblastí vhod-

ných k meziobecní spolupráci na úrovni správních obvodů obcí s rozšířenou 

působností a na konkrétních příkladech ukázat, že vzájemná spolupráce obcí 

přináší efekt ve zkvalitnění výkonu veřejné správy, zkvalitnění poskytování veřej-

ných služeb a možnou finanční úsporu. V rámci ČR je totiž velký rozdíl mezi jed-

notlivými regiony, ať už vzhledem k velikosti samotných obcí, tak i historickému 

vývoji. Zcela odlišná situace je např. v zázemí velkých měst (např. okolí Prahy, 

Brna), v jižních Čechách, na Vysočině, kde jsou velmi malé obce, na jižní Moravě  

a všeobecně na Moravě, kde i tradiční vesnice jsou poměrně velké. Další rozdíly 

lze vysledovat mezi regiony, kde je obyvatelstvo ustálené po mnoho staletí           

a regiony, kde v průběhu posledních 2-3 generací došlo k velkým změnám. 

Z analýzy a jednání starostů by pak měla vzejít strategie, jak ten který region 

rozvíjet. SMO chce následně jednat s budoucími vládami, ministry a politiky, 

o rozvoji oblastí a docílit tak podpory státu pro meziobecní spolupráci. Stát        

by měl výrazně finančně podporovat obce, které budou spolupracovat v území 

na zajištění svých zákonných kompetencí. 

Prostřednictvím projektu Dobrovolný svazek obcí Holicka zmapuje situaci       

ve svém území a přispěje k hledání společných řešení v povinných oblastech, 

řešených v rámci samostatné působnosti obcí: 

1. předškolní výchovy a základního školství, 

2. odpadového hospodářství, 

3. sociálních služeb, 

4. a dále ve volitelné oblasti, jejichž řešení obce v území ORP Holice preferu-

jí. 

V rámci projektu je zaměstnán malý pracovní tým (poskytla MAS Holicko, 

o.p.s.), který za výrazné podpory motivujících starostů (Město Holice –            

Mgr. Ladislav Effenberk, Obec Dolní Ředice – Michal Kurka) a metodické pod-

pory ze strany SMO, umožní vytvořit ucelené materiály za jednotlivá území.        

Ty se stanou podkladem pro diskusi zástupců obcí Holicka, jak řešit dostupnost 

základních škol nebo sociálních služeb v území, jaké jsou možnosti řešení do-

pravní obslužnosti, jak společně zadávat výběrová řízení, jak výhodně řešit 

odpadové hospodářství, jak společně nakupovat energie či jiné služby apod. 

Bude jen na zástupcích obcí pro jaké z navrhovaných řešení se rozhodnou – 

nebude to stát, který obcím diktuje shora, jak co má být, ale obce samotné. 

Více na http://www.obcesobe.cz/ 
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ÚSPĚŠNĚ DOKONČENÉ PROJEKTY ŽADATELŮ V ROCE 2013  

 Fiche 1—Volný čas aktivně (3. výzva MAS) 

Oblastní charita Pardubice 

Rekonstrukce RVC Holoubek 

Poskytnutá dotace:                                                                                              853.969 Kč 

Popis projektu: 

Projekt řešil úpravu půdního prostoru, výměnu oken a dveří, vybudování dětského 

hřiště a pořízení dataprojektoru a flipchartu. Po celkové úpravě objektu RVC Ho-

loubek v Holicích došlo k výraznému zlepšení nabízených služeb (např. vzdělávací 

aktivity pro veřejnost) a k větším možnostem využívání centra pro volnočasové 

aktivity. 

Fiche 3—Holicko - kraj cest a Emila Holuba (3. výzva MAS) Fiche 2—Zelená pro mikropodnikatele (4. výzva MAS) 

Fiche 1—Volný čas aktivně (4. výzva MAS) 

Dobrovolný svazek obcí Holicka Jiří Sodomka 

Obec Jaroslav 

Odpočinková místa pro cykloturisty krajem dr. Emila Holuba Nová technologie ve firmě Jiří Sodomka 

Rekonstrukce objektu bývalé školy 

Poskytnutá dotace:                                                                                              520.704 Kč Poskytnutá dotace:                                                                                              541.800 Kč 

Poskytnutá dotace:                                                                                              276.084 Kč 

Popis projektu: 

Výsledkem projektu bylo zkvalitnění sítě cyklotras na Holicku o 12 odpočívadel v  9 

obcích mikroregionu. Tato síť cyklotras je zdůrazněna hlavním okruhem pro cyklis-

ty o délce 66 km (případně libovolně kombinovaných cyklotras), který  tato odpo-

činková místa využívá. 

Popis projektu: 

V rámci projektu byla pořízena bubnová třídička sypkých materiálů, vhodná pro 

vytřídění vytěženého materiálu, stavební sutě, zeminy, štěrkopísku, drobného 

kameniva, apod. Nákup třídičky umožnil zvýšit kvalitu práce, nabídku sortimentu, 

ale i služeb a bude mít za následek rozvoj a modernizaci podniku. 

Popis projektu: 

Cílem projektu byla rekonstrukce objektu bývalé školy v Jaroslavi (nyní zde probíhá 

veškeré kulturní dění obce) a pořízení vnitřního vybavení. Realizací projektu došlo 

k úspoře energií a ke zlepšení podmínek pro využití objektu veřejností. 
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